
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2412 / 2024

Prot. Corr.: M3 – 30/1/1 – 76/24 (1265)

OGGETTO: “...Poco mi manca oramai per diventare io stesso un bibliofilo: Umberto 
Saba e l’opera di Francesco Petrarca”. Attivazione assicurazione opere esposte per 
un importo di euro 582,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che i musei e le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività culturale 
nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 
2015  “Norme  regionali  in  materia  di  beni  culturali”  e  relative  norme  attuative 
(DPReg.  n.  0236/Pres/2016  -  Regolamento  attuativo  e  DGR  n.  90/2017  dd. 
20.01.2017);

considerato che
è imminente l’avvio del complesso di iniziative che rientrano nel progetto dal titolo 
“Per un anniversario petrarchesco (1374 – 2024): Francesco Petrarca nell’opera di 
Umberto Saba”, con inizio il giorno 19 settembre, per celebrare il poeta aretino nei 
650 anni dalla morte; 
in  tale  contesto  sarà  allestita  presso  il  Museo  Petrarchesco  piccolomineo  di  via 
Madonna del Mare 13 la mostra “...Poco mi manca oramai per diventare io stesso un 
bibliofilo: Umberto Saba e l’opera di Francesco Petrarca” che ospiterà documenti, 
manoscritti,  dattiloscritti  ed  opere  d’arte  in  prestito  temporaneo  e  che  sarà 
inaugurata in data 18 ottobre p.v. e si concluderà in data 19.04.2025;

atteso che
è stato richiesto alla Regione Friuli e Venezia Giulia il Facility report, conservato in 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



Pag. 2 / 6

atti, della sala espositiva del Museo Petrarchesco piccolomineo;
è  stata  conseguentemente  inoltrata  specifica  richiesta  di  autorizzazione  alla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti,  Paesaggio del Friuli Venezia Giulia e della 
regione  Lombardia  per  lo  spostamento  dei  beni  posti  sotto  tutela  e  da  esporre 
nell’ambito della mostra sopra citata, come da documentazione conservata in atti;

preso atto,
sentita  la  curatrice  dott.ssa  Alessandra  Sirugo,  che  è  necessaria  la  copertura 
assicurativa per trasporti  e giacenza dei beni in prestito per un lasso temporale 
dalle ore 24.00 del 15 /10/ 2024 alle ore 24.00 del 23/04/2025;

visti
–  la  Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai  sensi  di 
legge,  con  cui  è  stato  approvato il  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP) 
2024-2026;
–  la  Deliberazione Consiliare n.  61 del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai  sensi  di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
– la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
– la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi 
dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con  modificazioni  in  L.  n.  113/2021  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
– il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
– l’atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto, con il quale la Dirigente del 
Servizio Scuola,  Educazione e Biblioteche dott.ssa Manuela  Salvadei  individua la 
sottoscritta quale RUP con riferimento alla procedura in oggetto;

rilevato,
che  la  spesa  risulta  inferiore  a  Euro  140.000,00.-  e  che  pertanto  è  possibile 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs.  36/2023,  nel  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività e 
correttezza dell'azione e amministrativa;

rammentato
che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  idonee  all’esecuzione  della 
prestazione contrattuale indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;

precisato
che sono stati  avviati  contatti  con gli  uffici comunali  preposti  alla gestione degli 
appalti  di  beni  e servizi  tra cui  anche l’assicurazione dei  beni  comunali,  dove è 
anche inclusa la copertura dei reperti museali;

dato atto,
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



Pag. 3 / 6

alla luce della specificità del servizio, che la citata UO Appalti di Beni e Servizi, si è 
rivolta  al  Broker  dell’Ente,  Willis  Italia  Spa,  quale  intermediario  del  Comune nei 
rapporti  con  le  compagnie  assicuratrici  e  per  il  reperimento  di  coperture 
assicurative ad hoc e ciò anche in merito al fatto che è opportuno garantire una 
continuità assicurativa ai reperti alla luce del fatto che si tratta di un evento di poca 
durata;

precisato
che      il  servizio  assicurativo  relativo  al  ramo di  rischio  All  Risks  Property/Opere 
d'Arte è stato aggiudicato dal Comune di Trieste alla Compagnia Assicuratrice    XL 
INSURANCE  COMPANY  per  il  periodo  31.08.2023/31.08.2026  polizza  n. 
IT00028909SP23AV2 lotto 4    garanzia assicurativa "Fine Art" della gara assicurativa 
bandita dal Comune con determina dirigenziale n. 1184/2023;

atteso
che Willis  Italia Spa ha comunicato che l'assicuratore, indicato in XL INSURANCE 
COMPANY,  e'  disponibile  ad  assicurare,  con  una  polizza  stand  alone,  i  beni  in 
oggetto,  a  fronte  di  un  premio  lordo  pari  ad  Euro  582,00,  IVA  esente  ai  sensi 
dell'art.10 n.2 del DPR n. 633/72, come da documentazione conservata in atti;

ritenuto
di  poter  approvare la  richiesta  premio avanzata,  tramite Willis  Italia  Spa,  da XL 
INSURANCE COMPANY che segue il ramo “opere d'arte”;

dato atto che 
tutte  le  dichiarazioni,  autocertificazioni,  regolarità  contributiva  e  casellario  sono 
state acquisite da parte dell'Amministrazione, Servizio Appalti e Contratti, in quanto 
rientranti  nelle  documentazioni  richieste nell'ambito  dell’affidamento del  servizio 
relativo al ramo di rischio All Risks Property/Opere d'Arte sopra menzionato, con ciò 
rispondendo alle previsioni dell'art. 52 del D.Lgs 36/2023;

dato atto
che XL INSURANCE COMPANY soddisfa il requisito di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  36/2023,  in quanto soggetto con maturata esperienza nel  settore del 
servizio in questione e già affidatario, come sopra descritto, dell’assicurazione dei 
beni comunali;

considerato che
- l’affidamento di che trattasi si colloca sotto la soglia di Euro 5.000,00.- per cui 
questo  Comune  può  procedere  autonomamente,  anche  mediante  affidamento 
diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 
450 della Legge n. 296/2006;
- relativamente alla procedura telematica per l’acquisizione del codice identificativo 
di gara, è divenuto requisito obbligatorio l’indicazione della data di aggiudicazione e 
pertanto  potrà  essere svolta  solo  dopo l'esecutività  della  presente determina  di 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



Pag. 4 / 6

decisione a contrarre;

dato atto
che per le ragioni sopra espresse e ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. 
36/2023,  è  consentito  derogare all’applicazione del  principio di  rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

precisato che
ai  sensi  dell’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’Amministrazione 
committente  non  richiede  la  “garanzia  provvisoria”  a  corredo  dell’offerta  di  cui 
all’art. 106 del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50,  comma 1,  lettera  b)  del  medesimo decreto e,  alla  luce del  ridotto  importo, 
dell’affidabilità  dell’impresa,  delle  tipologia  del  servizio  e  delle  tempistiche 
caratterizzate  da  scadenze  molto  serrate,  non  richiede  nemmeno  la  garanzia 
definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

ritenuto,
pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, essendo l'importo 
pari a 582,00, IVA esente alla compagnia XL INSURANCE COMPANY;

precisato
che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo 
l’uso commerciale,  consistente in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

acquisito
il  nulla  osta  del  Direttore  di  Dipartimento  per  imputare  la  spesa  al  capitolo 
00160070  PREMI  DI  ASSICURAZIONE  CONTRO  I  DANNI  PER  MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI;

dato atto che
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento �compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilit�2016);
-  l'obbligazione giuridicamente  perfezionata per  Euro 582,00 esente IVA verrà  a 
scadenza nel 2024;
- il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2024 - Euro 582,00;
- la presente Determinazione sar�pubblicata sul sito web del Comune di Trieste ai 
sensi  dell'art.  1  comma 127  della  L.  n.  662/1996  come modificato  dalla  Legge 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



Pag. 5 / 6

244/2007 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

 richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4665/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione 
organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere dal 01.01.2024 e 
fino al 31.12.2024, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

ritenuto
di  non  versare  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

visto
l'art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale 
relativamente alla competenza dell'adozione dell'atto;

espresso
il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per quanto alle premesse, che qui si intende integralmente richiamato

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 582,00 esente IVA, per la copertura 
assicurativa dalle ore 24.00 del 15 /10/ 2024 alle ore 24.00 del 23/04/2025, relativa 
la mostra“...Poco mi manca oramai per diventare io stesso un bibliofilo: Umberto 
Saba  e  l’opera  di  Francesco  Petrarca”  che  ospiterà  documenti,  manoscritti, 
dattiloscritti ed opere d’arte in prestito temporaneo;

2.  Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla 
compagnia XL INSURANCE COMPANY, il servizio di cui al punto precedente, per Euro 
582,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 n.2 del D.P.R. n. 633/72;

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

4.  Di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  Euro  582,00 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



Pag. 6 / 6

esente IVA, verrà a scadenza nel 2024;

5. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è:    anno 2024 - Euro 582,00;

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 582,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001600
70

PREMI DI 
ASSICURAZI
ONE 
CONTRO I 
DANNI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E 
SERVIZI 
DIVERSI 

02691 U.1.10.0
4.01.002

00004 04002 N 582,00 2024: 
582,00

        

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8182 E-mail:    

gloria.deotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail:    

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marzia Bartole Tel: 040 675 8164 E-mail:    

marzia.bartole@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2412 / 2024



 Atto n. 2412 del 23/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/09/2024 11:59:47


